

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF COMMERCE**

Term-End Examination

December, 2022

IBO-05 : INTERNATIONAL MARKETING LOGISTICS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

1. What are the major aspects of strategic logistics planning ? Explain these aspects and enumerate the factors that influence logistics planning. 10, 10

2. Discuss the role of road transport in the movement of import-export cargo and outline the steps taken by the Government for the improvement of road network and fleet modernisation. 10, 10

3. Discuss the government policy on cargo support. What was the impact of trade liberalisation on this policy ? Discuss. 20

4. Distinguish between the following : 4×5=20
- (a) General Cargo Rates and Specific Cargo Rates
 - (b) Open Rates and Ad valorem Rates
 - (c) Weight Ton and Measurement Ton
 - (d) Tactical Planning and Strategic Planning
 - (e) Re-order Level and Re-order Quantity
5. (a) What do you understand by Liner Shipping ? How does it differ from Tramp Shipping ?
- (b) Outline the factors a shipper has to keep in mind while selecting a liner vessel. 10, 10
6. What are Maritime Frauds ? State the various factors that lead to commitment of maritime frauds. 10, 10
7. Describe the trend in growth of world sea-borne trade and analyse the composition of the world fleet size and its ownership distribution by group countries. 10, 10
8. Write short notes on any **two** of the following : 10, 10
- (a) Privatisation of Ports
 - (b) Significance of Air Transport
 - (c) Freight Traffic
 - (d) Bill of Lading

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

आई.बी.ओ.-05 : अंतर्राष्ट्रीय विपणन लॉजिस्टिक्स

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. रणनीतिक लॉजिस्टिक्स योजना के मुख्य पक्ष क्या हैं ? इन पक्षों की व्याख्या कीजिए और इन्हें प्रभावित करने वाले कारकों को सूचीबद्ध कीजिए । 10, 10
2. आयात-निर्यात कार्गो के प्राचलन में सड़क परिवहन की भूमिका की विवेचना कीजिए तथा सड़क जाल के सुधार और गाड़ियों के बेड़ों के आधुनिकीकरण में सरकार द्वारा उठाए गए कदमों को रेखांकित कीजिए । 10, 10
3. कार्गो समर्थन पर सरकारी नीति की विवेचना कीजिए । इस नीति पर व्यापार उदारीकरण का क्या प्रभाव पड़ा ? विवेचना कीजिए । 20

4. निम्नलिखित में अंतर स्पष्ट कीजिए : 4×5=20
- (क) सामान्य कार्गो दर और विशिष्ट कार्गो दर
 (ख) खुली दर और मूल्यानुसार दर
 (ग) भार टन और गणना टन
 (घ) सामरिक नियोजन एवं रणनीतिक नियोजन
 (ङ) पुनः-ऑर्डर स्तर तथा पुनः-ऑर्डर मात्रा
5. (क) लाइनर नौपरिवहन से आप क्या समझते हैं ? यह ट्रैम्प नौपरिवहन से किस प्रकार भिन्न है ?
 (ख) लाइनर जहाज का चयन करते समय शिपर द्वारा ध्यान में रखे जाने वाले कारकों की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए । 10, 10
6. समुद्री धोखाधड़ी क्या है ? उन विभिन्न कारकों को बताइए जिनकी वजह से समुद्री धोखाधड़ी होती है । 10, 10
7. विश्व समुद्री व्यापार में वृद्धि की प्रवृत्ति का वर्णन कीजिए और विश्व बेड़ों के आकार की रचना और देश समूहों द्वारा इसके स्वामित्व वितरण का विश्लेषण कीजिए । 10, 10
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10, 10
- (क) बन्दरगाहों का निजीकरण
 (ख) हवाई परिवहन का महत्त्व
 (ग) माल यातायात (ट्रैफिक)
 (घ) लदान बिल